



به خاطر وعده سرخرمن اروپا

■ مهدی محمدی ■

آزاددهنده‌ترین نکته درباره تصویب کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم در مجلس و توجیهات دولت در این باره این است که با هدف اجرای قولی که به یک طرف خارجی داده شده، عمداً حرف‌های عجیب و غریب به مردم تحویل داده می‌شود.

این اکنون مسأله‌ای پنهان نیست و محمدجواد ظریف هم آن را تأیید کرد که راز اصلی اصرار دولت بر کامل شدن برنامه اقدام FATF، فشار اروپاست مبنی بر اینکه اگر اجرای استانداردهای FATF در ایران کامل نشود، توافق نصفه و نیمه فعلی با اروپا درباره ایجاد یک مکانیسم تعامل اقتصادی با ایران اجرا نخواهد شد.

در واقع دولت چشم بر همه ریسک‌های امنیتی و اقتصادی FATF بسته و فقط برای از دست ندادن توافقی که با اروپا کرده و هیچ کس لاقلاً در داخل نمی‌داند چیست و بنیاد چه معجزه‌های کند - شتابان به دنبال تکمیل برنامه اقدام در ایران است.

طبیعتاً ساده‌ترین سوالی که دولت باید در اینجا به آن پاسخ دهد این است: آیا چیزی که به دست می‌آورد، ارزش هزینه‌ای که می‌پردازد را دارد یا نه.

در اینکه اجرای کامل برنامه اقدام FATF در ایران ریسک‌های امنیت ملی بسیار هنگفتی دارد، حتی مدافعان آن چندان تشکیک نکرده‌اند. فهرست ساده این تهدیدها چنین است:

۱- تحریم داخلی نهادهای انقلابی و منع شدن بانک‌ها و نهادهای مالی در داخل از خدمات‌دهی به آنها

۲- ملزم شدن ایران به افشای مورد به مورد اطلاعات بانکی که مصرف‌کننده آن بدون تردید سرویس‌های اطلاعاتی دشمن هستند.

۳- ایجاد یک کانال جدید فشار بر ایران

۴- هوشمندتر و موثرتر شدن تحریم‌های آمریکا از طریق افشای نقشه کامل تراکنش‌های مالی ایران برای دشمن

۵- محدود شدن مبارزه با پولشویی به استانداردها و درخواست‌های مورد توجه FATF و جلوگیری از مبارزه موثر با پولشویی و اصلاح نظام بانکی در ایران.

برای اینکه ببینیم چیزی که دولت ادعا می‌کند به دست آورده ارزش این هزینه‌ها را دارد یا نه، زحمت چندانی لازم نیست، حتی لازم نیست بدانیم توافقی انجام شده با اروپا چیست و توان حفاظت از روابط اقتصادی ایران با اروپا در مقابل تحریم‌های ثانویه آمریکا را دارد یا نه.

پاسخ را آقای ظریف خود ساده و سراسر است به ما داده و همین دیروز به صراحت در مجلس اعلام کرد حتی اگر CFT تصویب و اجرای برنامه اقدام FATF در ایران کامل شود باز هم هیچ تضمینی نیست که مشکلات بانکی ایران حل یا حتی سبک شود.

آقای ظریف تنها قول داد با این کار از ایجاد مشکلات جدید برای ایران جلوگیری خواهد شد. پس آقای ظریف از همین حالا سعی کرده اشتباه برجام را تکرار نکند و آب پاک را روی دست کشور ریخته و می‌گوید امتیاز نقد خواهیم داد اما اینکه حتی به طور نسبی چیزی به دست بیآوریم روشن نیست.

سوال‌های مهم اینهاست:

اولاً- کدام عقلانیت اقتصادی کند امتیازی چنین بزرگ در ازای وعده‌ای مبهم به طرفی غیر قابل اعتماد مانند اروپا داده شود؟ آیا بهتر نبود آقایان که مذاکره‌کنندگانی چیره‌دست هستند برگ FATF را در دست نگه می‌داشتند تا حداقل پس از مطمئن شدن از کارآمدی مکانیسم پیشنهادی اروپا، به آن ملحق شوند؟

ثانیاً- در حالی که تحریم‌های ثانویه بانکی آمریکا به تمامی تا یک ماه دیگر باز خواهد گشت، اساساً FATF چگونه می‌تواند به تسهیل روابط بانکی ایران کمک کند؟ آیا در شرایط برقراری تحریم‌های ثانویه کارکرد FATF معکوس نبوده و منجر به پر کردن خلأهای اطلاعاتی آمریکا از نظام بانکی ایران به منظور هوشمندتر کردن تحریم‌ها نخواهد شد؟

ثالثاً- می‌دانیم که بانک مرکزی از ماه‌ها قبل به طور زیرپوستی و باز هم تحت فشار برنامه اقدام FATF ترغیب شبکه بانکی به تحریم داخلی نهادهای مورد تحریم آمریکا را آغاز کرده است. دولت تا امروز هیچ گامی برای جلوگیری از وارد شدن نهادهای مالی داخلی به تحریم ریالی نهادهای انقلابی برنداشته است.

ادامه در صفحه ۱۲

با وجود مخالفت‌های گسترده مراجع تقلید و هشدار کارشناسان درباره تبعات امنیتی لایحه CFT، آخرین لایحه FATF هم در مجلس تصویب شد

عابر باج!



نگاه یک

از کدخدا دست بردارید!

حسن رضایی: جهان در حال تغییر است! این شاید مهم‌ترین واقعیتی است که حسن روحانی طی سال‌ها حضور خود در مرکز بررسی‌های استراتژیک از آن به کلی غفلت داشت. ۵ سال گذشته نشان می‌دهد محمدجواد ظریف هم هنوز تحت تأثیر مشهورات دوره تحصیل در آمریکا است. کنار هم قرار گرفتن چنین مجموعه‌ای از اشتباهات راهبردی، منجر به استفاده از لفظ «کدخدا» برای توصیف آمریکا در قرن ۲۱ و در نهایت تولد برجام می‌شود. ظریف با همین دیدگاه، در جلسه اخیر مجلس پیرامون لایحه مقابله ... ادامه در صفحه ۱۲

نگاه دو

سخنی با نمایندگان مجلس

علی حکیمی: لویح مربوط به FATF این روزها به داغ‌ترین موضوع سیاسی کشور بدل شده است. فضای ایجاد شده پیرامون این موضوع دقیقاً روزهای تصویب برجام در صحن مجلس را در ذهن تداعی می‌کند. آنجا هم خیل رسانه‌های غربی‌گرا مرتب از بهشت پس از تصویب برجام در ایران سخن می‌گفتند. مسؤولینی هم که وقت آزاد زیادی داشتند، شاخدارترین دروغ‌ها را برای توجیه افکار عمومی و نمایندگان مجلس بر زبان می‌آوردند. فی‌المثل، اکبر ترکان، مشاور ارشد رئیس‌جمهور درباره تعطل مجلس در تصویب برجام گفته بود: «من درباره عملکرد نمایندگان محترم... ادامه در صفحه ۱۲»

نگاه سه

برای پنهان کردن ناکارآمدی

سمیرا کریمشاهی: سرانجام مجلس روی تمام مخالفت‌ها، تذکرات، تجمعات، درخواست‌ها، تومارهای امضاشده و نصایح یا گذاشت و با ۱۴۳ رای موافق (۵۲ درصد آرا) CFT را تصویب کرد. آن هم در شرایطی که ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان صراحتاً پشت تریبون مجلس اعلام کرد هیچ تضمینی نمی‌دهد که تصویب FATF حلال مشکلات کشور باشد. از عجایب روزگار ما است که نمایندگان مان‌طرحی را تصویب می‌کنند که دولتمردان اطمینانی به راهگشایی آن ندارند و در مقابل ایراداتی که به آن وارد است جز فرافکنی پاسخی ندارند!

ادامه در صفحه ۱۲

ظریف: تضمین نمی‌دهیم!

نه بنده و نه آقای رئیس‌جمهور نمی‌توانیم تضمین دهیم که با پیوستن به CFT مشکلات مان حل خواهد شد

صفحه ۵

